
1.総額及び主な増減品目

　　　　　　注）本資料中の「伸率」及び「増減表記」は、前年同期との比較による
　　　　　　　　 また、★印は全ての期をとおして過去最高
【「過去最高」については、いずれも1979年上半期以降のデータを基礎として比較・算出しております】

注）管内における輸出額は、2011年下期以降(16期連続)　全国税関別第１位
注）管内における差引額は、1987年上期以降(65期連続)　全国税関別第１位

差　引　額

伸　率 全国比

▲1.2%12.9%

5期連続の増加

39兆1,292億円

▲1.1%

輸出入額

伸　率 全国比

2期連続の減少

伸　率 全国比

管　内

全　国

＋3.1%

１２，１４５億円 ▲0.7
減
少

（１）

（１）

（１）

自動車

自動車の部分品

原粗油

区　分

輸
　
出

輸
　
入

増
　
加

38兆2,404億円

▲4.7%

（２）

＋1.0%

9兆6,217億円

25.2% ＋1.7%

5兆0,498億円

5期連続の増加

▲8,888億円

－

2期ぶりの増加

6期ぶりの減少

5期連続の増加

5期連続の増加

令和元年 7月 19日
名 古 屋 税 関

報道発表

増
加

＋3.9%

増　 減寄与度

＋1.2

4兆5,718億円

伸　率 全国比

令和元年上半期分　管内貿易概況（速報）の要旨

輸　入　額輸　出　額

14兆6,715億円

　令和元年上半期分について、輸出は「自動車の部分品」などが減少したものの、「自動車」
などが増加したことから、対前年同期比1.0％の増加となった。　また、輸入は「原粗油」、
「液化天然ガス」などが増加したことから、同3.1％の増加となった。
　その結果、差引額は４兆５,７１８億円（同 1.2％の減少）となった。

伸　 率

19.0%

5期連続の増加

77兆3,696億円

▲2.9%

金　　額概　況　品　名

液化天然ガス

＋1.4

＋0.7

３０，０３５億円

＋9.8%４，０６２億円

５，７７５億円 ＋13.2%

▲5.3%
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2.地域別動向

（１）アジア（含中国）

○総額

○主な増減品目

増
加
減
少

（２）中国

○総額

○主な増減品目

増
加
減
少

減
　
少

（１）

（２） ４７７億円 ▲39.0%

（１） １５９億円 ▲39.5%

（１）

（２）

（１） １，５６０億円 ＋10.4%★

全　国

輸
　
出

輸
　
入

（１）

減
　
少

輸
　
入

5期ぶりの減少

16兆1,094億円

▲3.7%

区　分

管　内

1兆3,687億円

（１） ５９７億円

全　国
20兆2,537億円 18兆5,273億円

有機化合物

絶縁電線及び絶縁ケーブル

輸　入　額

伸　率 全国比

＋2.0%19.5%▲6.3%

5期ぶりの減少 5期連続の増加

輸
　
出

４，９１５億円

管　内

▲0.8

▲1.5

金　　額 伸 　率 寄与度

3兆4,635億円 2兆5,665億円 6兆0,299億円

▲10.2%

１，２０８億円 ▲19.7%金属加工機械

自動車の部分品

概　況　品　名

＋0.3% 13.9% ▲2.0% 15.5% ▲13.5%

▲7.3%

区　分
輸　出　額 輸　入　額 輸　出　入　額 差　引　額

伸　率 全国比 伸　率 全国比 伸　率 全国比 伸　率 全国比

5期ぶりの減少 5期連続の増加 5期ぶりの減少 2期連続の減少

8,970億円

▲3.7% 17.1%

2,435億円

差　引　額

伸　率 全国比全国比伸　率

▲1.8% ▲4.8% ▲41.9%

輸　出　額 輸　出　入　額

伸　率 全国比

増 　減

4期ぶりの減少

6期ぶりの減少

＋0.6

1兆1,252億円 2兆4,940億円

12.4%

▲38.3% 5期ぶりの減少▲1.4

1兆7,264億円38兆7,810億円

▲2.7% 15.5%

5期連続の増加

7兆0,301億円

▲8.2%

増　 減概　況　品　名 金　　額 伸 　率 寄与度

▲31.9%

9兆0,793億円

＋0.1%

8期連続の輸出超過

▲20,493億円

＋44.5%

▲0.9原動機

＋0.6

3期ぶりの減少

6期ぶりの増加

2期連続の減少

6期ぶりの減少

▲2.1

▲3.9

＋98.4%★医薬品 １３６億円

自動車の部分品

金属加工機械

２，８０９億円 ▲16.9%
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（３）アメリカ

○総額

○主な増減品目

減
少

（４）ＥＵ

○総額

○主な増減品目

＋3.1 2期ぶりの増加

＋20.2% ＋1.1 6期連続の増加

区　分
輸　出　額 輸　入　額 輸　出　入　額 差　引　額

伸　率 全国比 伸　率 全国比 伸　率 全国比 伸　率 全国比

管　内 ＋7.2% 34.7% ＋7.6% 11.1% ＋7.2% 26.2% ＋7.1%

2兆7,088億円 4,821億円 3兆1,910億円 2兆2,267億円

＋9.8%

伸 　率 寄与度 増 　減

2期ぶりの増加 4期連続の増加 5期連続の増加 3期ぶりの増加

7兆8,118億円 4兆3,528億円 12兆1,646億円 3兆4,590億円

＋5.2% ＋1.7%

１１，５８８億円

全　国

原動機 １，５８４億円

概　況　品　名 金　　額

＋3.9%

＋7.4%

管　内 ＋8.4% 32.1%

航空機類

（２）

輸
　
出

増
　
加

（１）

液化天然ガス ★

無機化合物

自動車

全国比 伸　率 全国比
区　分

輸　出　額

（２）輸
　
入

増
　
加

（１）

（３）

（１）

輸　入　額

伸　率 全国比 伸　率 全国比

輸　出　入　額 差　引　額

伸　率

３２２億円 ＋31.1% ＋1.7 2期連続の増加

＋0.3% ＋192.1%

5期連続の増加 5期連続の増加 5期連続の増加 2期ぶりの増加

2兆0,851億円 8,308億円

13.1% ＋8.3% 22.3% ＋8.6%

1兆4,579億円 6,272億円

（２）
輸
　
入

増
　
加

（１）

（３）

＋2.0%

自動車 ４，３４９億円

船舶類 ２１６億円

概　況　品　名 金　　額

（２）

輸
　
出

増
　
加

（１）

全　国
4兆5,477億円 4兆7,868億円

▲1.4%

１４４億円 全増 ＋3.2 4期ぶりの実績

自動車 ２０７億円 ＋65.5% ＋1.8 5期ぶりの増加

９９億円 ▲72.3% ▲5.7 2期連続の減少

自動車 ２，７３３億円 ＋8.6% ＋3.7 17期連続の増加

＋20.5% ＋5.5 5期連続の増加

720倍

伸 　率 寄与度 増　 減

＋1.5 2期ぶりの増加

9兆3,345億円 ▲2,391億円

＋8.1%

医薬品 ６２４億円 ＋22.8% ＋2.0 2期連続の増加

航空機類 １２１億円 ＋157.8% ＋1.3 3期連続の増加
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１．「自動車」の輸出

○当期分

○半期別の推移

★

２．「自動車の部分品」の輸出

○当期分

○半期別の推移

★ ★

★ ★ ★ ★

年月

伸率

H27年
下半期

▲2.9% 30,269 ＋6.3% 2,568 ＋6.6% 472

100.0% ▲0.1

1,311,127

伸率 伸率

3,286 ▲0.7%406

＋3.0%

(単位：台、億円)

伸率 伸率 伸率

1,195,176

1,101,827

1,205,760

1,139,867

1,254,524

1,236,004

1,213,733

▲18.3%

▲36.9% 10,397

令和元年上半期分　管内における自動車等主要輸出入品目の貿易概況（速報）

5兆9,977億円

年　月 区分 金　　額 伸　率 構成比 全国比 寄与度 増　　減

令和元年
上半期

管内 ＋3.9% 31.2% 50.1% ＋1.2 2期ぶりの増加

全国

3兆0,035億円

▲0.4% 15.7%

＋7.4%
H27年
上半期

12,066 ＋21.5% 3,309 ＋6.8%

▲0.0% 27,321 353＋14.6%2,438＋9.4%1,137,452 ＋24.6% 2,801

▲6.8%

▲9.6% 325 ▲8.1% 10,027 ▲3.6% 2,886
H28年
上半期

▲3.1% 25,616 ▲6.2% 2,205

▲13.9% 10,926 ▲9.4%
H28年
下半期

＋0.9% 27,222 ▲10.1% 2,393

10,254 ＋2.3% 2,971 ＋3.0%
H29年
上半期

2,182 ▲1.0% 170

＋9.5%
H29年
下半期

＋4.0% 29,045 ＋6.7% 2,776 ＋16.0% 394 ▲3.1%

3,605 ＋0.2%

＋3.5% 25,930 ＋1.2%

493

＋21.4%

H30年
下半期

▲3.3% 28,706 ▲1.2% 2,764 ▲0.4%

＋22.6% 298 ＋75.6% 10,792 ＋5.3% 3,608
H30年
上半期

＋8.4%

11,765 ＋7.7%

▲47.7%

R1年
上半期

＋6.1% 30,035

4.7%

増　　減

＋87.8% 11,588 ＋7.4% 4,349 ＋20.5%＋3.9% 2,802 ＋4.7% 560

年　月 区分 金　　額 伸　率

令和元年
上半期

管内 ▲5.3% 12.6%

100.0%

年月
世　　界

数　量 伸率 金　額 伸率

アジア アメリカ

＋29.3%▲10.4% ▲5.7%

H27年
上半期

▲3.0% ＋1.6% ▲3.9%690,977 10,510

2,403

▲8.3% ＋4.3%

2,595 1,822

H28年
上半期

＋1.4% ▲2.6% ▲1.9%

▲1.7%

700,319

728,556 11,152

10,241

4,727

4,236

H27年
下半期

▲3.5% ＋0.1%

H29年
上半期

＋14.2% ＋19.4% ＋22.7%

＋6.7%
H28年
下半期

＋10.2% ＋5.2%

799,798

802,756 11,733

12,231

5,044

5,197

H29年
下半期

＋4.3% ＋11.3% ＋12.9%＋8.0% ＋11.1%＋7.7%837,557 13,061 5,431 2,835 2,210

＋5.6% ＋0.2% ＋10.8%

H30年
下半期

＋1.4% ＋2.1%

H30年
上半期

＋2.5% ＋4.8% ＋5.3%819,860 12,819 5,472

6,049

2,696

2,472

2,103

▲16.9% ▲9.4% ＋4.1%

▲2.0%

R1年
上半期

▲5.8% ▲5.3% ▲10.2%

＋11.4% ＋13.7% ▲12.8%

772,523

849,504 13,338

12,145 4,915

2,165

2,1902,444

＋4.9%

▲6.5% ▲4.8% ＋12.6%

＋7.4%＋17.2% ＋6.2%

＋40.3% ＋17.3%

2,293

2,551

2,690

1,809

1,957

1,899

構成比 全国比 寄与度

67.2% ▲0.7 6期ぶりの減少

2,408 ＋17.9%

伸率

▲0.4

2,442 1,607

伸率 金額 伸率 金額 伸率

(単位：千KG、億円)

ＥＵ
中国

金額

全国

1兆2,145億円

数　量 金　額

世　　界

金額 金額 金額

ＥＵアメリカ

金額
中国

アジア

▲7.8%

3,599

28,916 ＋11.5% 2,675

＋25.2% 11,081 ▲5.8%

1兆8,068億円

2,283

3,042

3,202

3,287

3,381

3,735

2,809

4,320

金額
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３．「原粗油」の輸入

○当期分

○半期別の推移

４．「液化天然ガス」の輸入

○当期分

○半期別の推移

金　　額

＋13.2%

伸　率

金　　額 伸　率

＋9.8%

数　量 金　額

11.4% 14.4%

12.4%

11.7%

＋1.4

年　月 区分 増　　減

年月

構成比 全国比 寄与度

100.0%

5,775億円

14.5%

4,062

▲1.6% 16.9% ＋31.4% 7.8% 16.8%

▲37.2%

17.7%

構成比 全国比

8.9% 18.5%

6.9%

＋9.8%

＋8.8%

▲3.5%

4兆0,102億円

11.0% 18.0%

6,319

5,834

9.0%

▲38.1%

9.8%

10.2%

15.2%

▲10.0%

▲19.1%

▲9.1%

5,775

14,621

数　量 伸　率

4,062億円

＋46.1%

17.3%

3,698

4,245

伸　率

13.0%

伸　率

＋21.6%

17.4% ▲22.5%

3,400

3,229

＋2.8%

金　額

＋1.3%

＋3.8%

令和元年
上半期

管内

R1年
上半期

H30年
上半期
H30年
下半期

年月

▲6.8%

H27年
下半期

H27年
上半期

▲6.1%

＋1.3%

▲9.4%

＋9.5%

数　量

17.3%

▲5.0%

全国比

▲38.9%

全国比

15.1%

14.6%

14.7%

13.6%

12.9%

単　価

▲3.7

単　価寄与度

▲7.1

38,341

30,612

25,642▲5.0

＋1.9

▲6.3

43,222
H27年
上半期

H29年
上半期

▲0.1%

金　額全国比 構成比

世　　　界

（単位：千KL、億円、円/KL）

令和元年
上半期

管内 11.4% 14.4%

伸　率

＋1.4 5期連続の増加

全国 ▲0.010.2%

H27年
下半期
H28年
上半期
H28年
下半期

14,454

11,949

R1年
上半期

H28年
上半期

H30年
上半期
H30年
下半期

＋21.0%

H29年
下半期

▲9.6%13,070

14,770 ＋1.0%

12.4%

▲31.4%

12.7%10,859

14.9%

＋10.8%

▲40.1%

11,758

3,787

4,001

4,581

H28年
下半期
H29年
上半期
H29年
下半期

12,325

11,985

構成比年　月

13.3%

14.4%

区分

▲5.1▲38.7%

＋4.413.2%

17.8% 5期連続の増加

59,848

74,527

世　　　界

5,611

数　量 伸　率

全国

▲4.0% ▲19.2%

＋13.5%

＋1.9%

＋11.0%

▲38.2%

▲45.0%

7.6% 16.9% ＋1.4

▲34.7%

伸　率

＋13.8%

＋33.6%

＋14.5%

＋24.8%

59,310

46,141

52,119

8.0% 17.8% ＋0.7

7.5% 16.7% ＋0.7

61,633

＋1.1

36,972

40,992

45,520

6.8% 17.2%

＋2.2

17.0%＋16.3%

4,43617.8%

▲3.3

6.7% 16.7% ▲5.5▲50.2%

17.7%

2,796

2,777

16.6%

▲37.4%

16.9%

6,849

6,887

7,096

6,999

7,469

7,511

6,820

7,413

7,528 ▲3.0

46,975

13.7%

40,364

4,434

5,101 10.4%

37,711

＋22.5%12.7%＋11.3%

＋1.1 ＋23.2%12.3%

▲39.5%

▲40.7%

▲24.2%

＋49.5%

9.5%

＋1.2

▲0.2%46,862

金　額

＋13.2%

54,0626,479 ＋43.4%11.9%

2兆2,804億円 5.8% 100.0% ＋0.2

寄与度 単　価

全国比 寄与度 増　　減

（単位：千MT、億円、円/MT）

8.0% ＋0.7

単　価
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総額及び主な増減品目

全国比

6兆1,858億円 2兆6,013億円 8兆7,871億円 3兆5,845億円

伸　率 管内比

輸
入

増
加
（１）

▲1.5%＋0.1% 64.3% 16.2% ＋2.5% 51.5% 6.6% ＋0.8% 59.9% 11.4%

5期連続の増加 5期連続の増加 2期連続の減少

２，８３０億円 ＋10.6% ＋0.4 5期連続の増加

注）名古屋港における輸出額は、2011年下期以降(16期連続)　全国港別第１位（空港を含む）

9兆6,217億円 5兆0,498億円 14兆6,715億円 4兆5,718億円管　内

全　国 39兆1,292億円38兆2,404億円

令和元年上半期分　名古屋港貿易概況（速報）の要旨

名古屋港

区　分
輸　出　額 輸　入　額 輸出入額 差　引　額

全国比管内比伸　率 伸　率 管内比 全国比

5期連続の増加

概　況　品　名 金　　額

輸
出

増
加
（１） 原動機

　令和元年上半期分について、輸出は「原動機」などが増加したことから、対前年同期比
0.1％の増加となった。また、輸入は「原粗油」などが増加したことから、同2.5％の増加と
なった。
　その結果、差引額は３兆５,８４５億円（同 1.5％の減少）となった。

原粗油 １，５６６億円 ＋128.9% ＋3.5 2期連続の増加

全国比 伸　率 管内比

伸　率 寄与度 増　 減

▲8,888億円77兆3,696億円

注）名古屋港における差引額は、1998年上期以降(43期連続)　全国港別第１位（空港を含む）
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★令和元年上半期の為替レート（税関長公示レートの加重平均値）

１ド　ル ＝ 円 前年同期 ： 円 と比較して の円安
１ユーロ ＝ 円 前年同期 ： 円 と比較して の円高

★寄与度とは・・・

★ 地理圏について・・・

統計国名符号表にて地理圏として区分されていない「アジア」を構成する国は以下のとおりです。

○アジア　【26ヵ国】
大韓民国、北朝鮮、中華人民共和国、台湾、モンゴル、香港、ベトナム、タイ、シンガポール、マレーシア、
ブルネイ、フィリピン、インドネシア、カンボジア、ラオス、ミャンマー、インド、パキスタン、スリランカ、
モルディブ、バングラデシュ、東ティモール、マカオ、アフガニスタン、ネパール、ブータン

★経済圏について・・・

統計資料に盛り込んでいる経済圏「ＥＵ」を構成する国は以下のとおりです。

○ＥＵ(欧州連合)　【28ヵ国】
スウェーデン、デンマーク、英国、アイルランド、オランダ、ベルギー、ルクセンブルク、フランス、ドイツ、
ポルトガル、スペイン、イタリア、マルタ、フィンランド、ポーランド、オーストリア、ハンガリー、ギリシャ、
キプロス、エストニア、ラトビア、リトアニア、クロアチア、スロベニア、チェコ、スロバキア、ルーマニア、ブルガリア

★名古屋税関と名古屋港について・・・

○

○本資料における名古屋港の数値は、輸出入された貨物の蔵置場所を管轄する次の税関官署を基準に集計しています。

×100

名古屋港の税関官署とは、名古屋税関本関（含岐阜政令派出所）、中部外郵出張所、南部出張所、諏訪出張所
（含長野政令派出所）、西部出張所をいいます。

個々の品目の実績が輸出（入）総額の増減に対してどれだけ影響したか（貢献度）を示す指標で次の計算式によ
り算出しています。

個々の品目の当期輸出（入）額－個々の品目の前年同期輸出（入）額
前年同期の輸出（入）総額

＝寄与度

名古屋税関は愛知、岐阜、三重、静岡、長野の５県を管轄しており、統計資料は、輸出入通関された貨物の蔵置
場所を管轄する上記５県に所在する税関官署を基準に集計しています。

5.6%
1.2%

◇◇参　考◇◇

110.28
124.64 132.07

108.93

拳銃・麻薬の

密輸防止にご協力を！！

名古屋税関HP

http://www.customs.go.jp/nagoya/
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